
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 65 – Publicação 09/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 343, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.005113/2019-61, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de SUZANN FLAVIA CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1569322, para participar do 3rd Technology in 
Corrections Conference em Lisboa/Portugal, e da 1ª RESCALED Conference, em  Bruxelas/Bélgica, no 
período de 31.03.2019 a 11.04.2019, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 09/04/2019, seção 2, pág. 33. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

EDITAL 

 
 EDITAL Nº 30 DE 09 DE ABRIL DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 
Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado 
de Professor Substituto objeto do Edital nº 20 de 19 de março de 2019, publicado no D.O.U em 
22/03/2019, seção 3, p. 73-85, conforme abaixo: 
  

Campus Arapiraca/ Arapiraca 
11 – Medicina da Família e Comunidade – Auxiliar – 20h 

  CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 11, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 11, Bloco A 24/05/2019 09:00 

   

  
Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 
 

 

 

 
 

  

Campus Arapiraca/ Arapiraca 
12 – Semiologia – Auxiliar – 20h 

  CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 10, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 10, Bloco A 24/05/2019 09:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019 

 

CONTRATO nº 42/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Camila 

Karla Santos da Silva Valentino, CPF: 077.xxx.xx4-40. OBJETO: Contratação Temporária de Professor 

Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009426/2019-98. REMUNERAÇÃO 

MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 04/04/2019 a 31/12/2019. 

DATA DE ASSINATURA: 04/04/2019. 

*Publicado no DOU de 09/04/2019, seção 3, pág. 60. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL /DAP 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 81/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): DANIEL AUGUSTO MONTEIRO DE BARROS, siape 3070402. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.007284/2019-24. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 32. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 09/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): JARPA ARAMIS VENTURA DE ANDRADE, siape 3087405. OBJETO: Prorrogar 

o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.007280/2019-46. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 

2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 
 
 
 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 83/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 03/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, siape 3084834. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.007287/2019-68. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 04/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): VICTOR FERNANDO CAMARA VIANA, siape 3087159. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.007285/2019-79. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 165/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): FILIPE BARREIROS BARBOSA ALVES PINTO, siape 3082532. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008100/2019-43. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 15/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): BRUNO GABRIEL PASSOS SILVA, siape 3086947. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008098/2019-11. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VILKER TENORIO CABRAL LOBO, siape 3043176. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007804/2019-07. 
VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.279/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 

Alagoas. CONTRATADO(A): MAURICIO SILVA DE LIMA, siape 3007246. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008062/2019-29. 

VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 23.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 66/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): RAMON DE LIMA VILA NOVA, siape 3046943. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008053/2019-38. 
VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 90/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 26/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): WEDJA DE OLIVEIRA SILVA, siape 3091554. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008056/2019-71. 
VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 117/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): MARIA JOSÉ DE HOLANDA LEITE, siape 3013084. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008063/2019-73. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 19.02.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.057/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): JAQUELINE FIGUEREDO DE OLIVEIRA COSTA, siape 2997483. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008071/2019-10. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 13.11.2019. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 93/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 100/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): EDJANE GONÇALVES DE FREITAS, siape 3057822. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008072/2019-64. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 121/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): ANA CAROLINE DE MELO MORAIS, siape 3063109. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008049/2019-70. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.283/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): LEILA CRUZ DA SILVA CALHEIROS, siape 3006240. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.008066/2019-15. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 14.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 
2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 110/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): PAULO PEDRO DA SILVA, siape 3060105. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008059/2019-13. 
VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 23/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): NICOLAS ALEXANDRE GAMA, siape 3091012. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008057/2019-16. 
VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 98/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 23/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): JULIANA MARTINS LESSA, siape 3088091. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008068/2019-04. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 99/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): HELINE CAROLINE ELOI MOURA, siape 3055417. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009077/2019-12. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 15.06.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 20 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 100/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 75/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MONICA SILVA DE LIMA, siape 1285767. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009082/2019-17. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 101/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 148/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VALCI MELO SILVA DOS SANTOS, siape 3070529. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008078/2019-31. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 20 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 102/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 91/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 
DIEGO RODRIGUES DA SILVA, siape 3057849. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008047/2019-81. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 20 DE 
MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 103/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 95/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ANA MARGARIDA SANTOS PEREIRA, siape 3062391. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007910/2019-82. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 20 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 104/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 21/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SERGIANA VIEIRA DOS SANTOS, siape 3090949. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007978/2019-61. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 20 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 105/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 154/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): RAFAELA LIRA MENDES COSTA, siape 3076301. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008433/2019-72. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 21 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 106/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): AYRTON MARTIM OLIVEIRA DIAS MELO, siape 2982356. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007797/2019-35. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 107/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.277/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): JOSÉ BARBOZA NETO, siape 3011868. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008730/2019-18. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 108/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 64/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): RITA DE CASSIA MEDEIROS MELO CAVALCANTI, siape 3047979. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008726/2019-50. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 
30.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 109/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 44/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 
NATHÁLIA KAROLLINE HORACIO DA SILVA, siape 3030067. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008728/2019-49. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 30.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 110/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.248/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SANDRA DE LOURDES GONÇALVES, siape 3008383. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008729/2019-93. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.01.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2019.  
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 522/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ANTONIO MIGUEL BARROS TENORIO VARJAO DOS SANTOS, siape 2910438. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008389/2019-09. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 
15.06.2019. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 112/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 70/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ROGÉRIO MENDES DA SILVA, siape 3050884. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009167/2019-03. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 02.03.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 86/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ANGÉLICA DA SILVA, siape 3057841. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009170/2019-19. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ALINE DOS SANTOS, siape 1949807. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008831/2019-99. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 115/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 126/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VICTOR BEZERRA FALCÃO, siape 3057841. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009168/2019-40. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 27.02.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.224/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ROSA PATRÍCIA GOMES TENÓRIO OMENA RODRIGUES, siape 3011530. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008347/2019-60. VIGÊNCIA: 01.03.2019 a 
07.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 27/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA, siape 3096933. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008149/2019-04. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 22.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 09/04/2019, seção 3, pág. 53. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 118/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 62/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONÇALVES, siape 1210760. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.009467/2019-84. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 
09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 29 DE MARÇO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 09/04/2019, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 119/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 837/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ROSA CAROLINA PINTO CARVALHO, siape 1053828. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010262/2019-41. VIGÊNCIA: 24.04.2019  a 31.07.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2019. 
*Publicado no DOU de 09/04/2019, seção 3, pág. 60. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL /DAP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 17, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Resolução nº 03/2006-CONSUNI, de 09 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 

processoprocesso nº 23065.009073/2019-26, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

servidor SAMÁRIO LINO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2383305, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo nº 23065.009073/2019-26 (2ª avaliação do estágio probatório): 

Maria de Fátima Silva Muniz (SIAPE 1121083); 

José Alex Carvalho de Farias (SIAPE 2112412); 

Lauristela da Silva Hermógenes (SIAPE 2183050). 

 

PORTARIA Nº 18, DE 09 DE ABRIL DE 2019 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Resolução N

o
 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014 e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.034103/2018-51, resolve: 
I – Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para avaliação do processo de promoção 
docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior da professora SANDRA ROSELI VALÉRIO LANA, 
matrícula SIAPE 1332822: 
TITULARES 
Abel Washington de Albuquerque/UFAL, matrícula SIPAE 1118978 (Presidente); 
Marcelo de Andrade Ferreira/UFRPE; 
Marcílio de Azevedo/UFRPE; 
José Crisólogo de Sales Silva/UNEAL. 
SUPLENTES 
Josealdo Tonholo/UFAL, matrícula SIAPE 1121401; 
Rubem Ramos Rocha Filho/IFAL. 
 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 65 – de 09 de Abril de 2019 - Publicação em: 09 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05 , DE 05 DE ABRIL DE 2019 
  

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 
processo nº 23065.006233/2019-85, resolve: 
Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 3ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO TECNICO ADMINISTRATIVO TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, DANIEL LUIS GOMES ARAUJO, MATRÍCULA SIAPE 
Nº 1009247, na forma a seguir: 
Membros: 
Felipe da Rocha Paes, Matícula SIAPE 1933117 
Dilson Batista Ferreira, Matrícula SIAPE 2145392 
José Ulisses Filho, Matrícula SIAPE 1121029 

  
DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


